de mão de obra consideram encargos sociais não desonerados, embutidos nos 
próprios preços, na forma registrada na planilha “Resumo do Orçamento”. 
3.7.1. A planilha orçamentária resumida apresenta, para a totalidade dos serviços 
previstos, custo direto total estimado de R$ 2.029.370,11 (dois milhões, vinte e nove 
mil, trezentos e setenta reais e onze centavos), ao qual se acresce parcela de BDI 
(Bonificações e Despesas Indiretas) no percentual de 22,23%, correspondente a R$ 
449.167,17 (quatrocentos e quarenta e nove mil, cento e sessenta e sete reais e 
dezessete centavos), resultando em orçamento total estimado de R$ 2.478.537,28 
(dois milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, quinhentos e trinta e sete reais e 
vinte e oito centavos). 

3.7.2. As planilhas orçamentárias, as composições de preços unitários e o cronograma  
físico-financeiro integram o presente edital como Anexo III – Orçamento/Composições 
e Cronograma, servindo de parâmetro para avaliação das propostas, sem prejuízo da

[...]

ao seu último lance e diferente de qualquer lance válido, observado o intervalo mínimo 
do item 10.2. 

10.9. Será desclassificada a proposta que apresentar valor global final superior ao 
preço máximo admitido para a presente contratação, o qual fica fixado em R$ 
2.478.537,28 (dois milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, quinhentos e trinta e 
sete reais e vinte e oito centavos), conforme orçamento estimado e Planilha 
Orçamentária (Anexo II), sem prejuízo das demais hipóteses de desclassificação 
previstas neste Edital e na legislação aplicável. 

10.10. Durante a sessão, as licitantes serão informadas, em tempo real, do menor lance

[...]

A garantia adicional deverá ser apresentada por ocasião da contratação, em 
uma das modalidades do art. 96 da Lei nº 14.133/2021, somando-se à garantia 
contratual, quando exigida. 

12.6. Para fins de julgamento e aceitabilidade das propostas, fica estabelecido como 
preço máximo admitido o valor global de R$ 2.478.537,28 (dois milhões, quatrocentos 
e setenta e oito mil, quinhentos e trinta e sete reais e vinte e oito centavos), 
correspondente ao orçamento estimado da Administração, conforme Planilha 
Orçamentária (Anexo II), sendo inaceitáveis propostas que o ultrapassem. 

12.7. Hipóteses de desclassificação. Serão desclassificadas as propostas que: